Ofício 47/2025

Curitiba, 25 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Beto Richa - Deputado Federal

Prezado Deputado,

O SATED/PR, sindicato que representa os trabalhadores e trabalhadoras das
artes cênicas e do audiovisual no estado do Paraná, vem por meio deste solicitar a
V.Sra. a oportunidade de participar de Emenda Parlamentar do seu mandato, com
vistas a fortalecer o desenvolvimento do setor cultural paranaense.

O projeto Ações de Atividades de Capacitação e Formalização do
SATED/PR, propõe investir no aprimoramento de artistas e técnicos do setor
cultural, com a oferta gratuita de oficinas e palestras nas diversas regiões do Estado
do Paraná e serviços de facilitação ao acesso ao Registro Profissional (DRT) para
artistas e técnicos das artes cênicas e do audiovisual. Logo, oportunizar a
certificação desses futuros profissionais, vem ao encontro da necessidade de
facultar saberes àqueles que se dispõem a operar em prol do desenvolvimento da
cultura de uma regionalidade, dando-lhe essa possibilidade de criar seus meios de
visibilidade, reconhecimento e sustentabilidade.

Assim, munidos desses dados, os artistas e técnicos profissionais poderão
analisar o panorama local e viabilizar projetos sustentáveis a fim de atuar no
contexto cultural como um meio de reconhecimento da diversidade.

Os recursos da emenda serão utilizados para cobrir os custos de produção,
atividades de facilitação e acesso ao registro profissional, atores/palestrantes,
oficinas etc, que viabilizarão parcialmente as atividades do projeto:

Ref. Emenda Parlamentar
Projeto: Ações de Atividades de Capacitação
Valor: R$ 80.000 (Oitenta mil reais)
Proponente: SATED/PR

SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TÉCNICAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO DO PARANÁ
Rua Treze de Maio, 644 Tel.(41) 3014-8580 - Centro - CEP 80.510-030 - Curitiba - PR

site: www.satedpr.org.br e-mail: diretoria@satedpr.org.br

http://v.sr
mailto:diretoria@satedpr.org.br

Nesse contexto, o SATED/PR, na sua missão de promover condições
eficientes para seus associados, pode vir a contribuir com a formação desses
profissionais para que possam atuar nesse âmbito, ampliando gradativamente o
protagonismo sustentável nas ações culturais de forma a contribuir para a geração
de trabalho e renda das suas atividades artísticas.

Certos de que logramos êxito com essa parceria, em prol do desenvolvimento
da arte e da cultura paranaense, antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente,

Adriano Esturilho
Presidente / SATED/PR.

SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TÉCNICAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO DO PARANÁ
Rua Treze de Maio, 644 Tel.(41) 3014-8580 - Centro - CEP 80.510-030 - Curitiba - PR

site: www.satedpr.org.br e-mail: diretoria@satedpr.org.br

mailto:diretoria@satedpr.org.br